²⁶ Tb 3, 25 V: "Et missus est Angelus Domini sanctus Raphael, ut curaret eos ambos, quorum uno tempore sunt orationes in conspectu Domini recitatae."; VL ha: "et missus est Raphael angelus sanare duos, id est, Thobin curare a maculis oculorum, et reddere ei aspectum luminis; et Saram filiam Raguhelis dare Thobiae filio Thobis uxorem, et colligare Asmodaeum daemonium nequissimum ad illa: quoniam Thobiae destinata erat haereditas eius, super omnes qui illam concupierant.". NV 3, 17 analogo a VL. Per la traduzione italiana ho interpolato fra i due.

²⁷ Gv 3, 17 V e VL: "Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum."; e varie altre possibili assonanze in Gv.

²⁸ In realtà Lc 5, 31 V e NV: "Non egent, qui sani sunt, medico, sed qui male habent."; VL: "Non est opus sanis medicus, sed male habentibus.".

²⁹ Is 9, 6 VL: "et vocatur nomen eius, Magni consilii nuncius:(anche angelus)"; V: "et vocabitur nomen eius, Admirabilis, consiliarius,"; NV 9, 5 N.Vulg: "... eius admirabilis Consiliarius,".

³⁰ Si tratta di un sunto dei vv 4ss sia di V che di VL / NV.

¹¹⁶ Il testo italiano di questo versetto di Isaia recita: "e il suo nome sarà: Consigliere mirabile, Dio potente," perché dipende dal testo latino della Vulgata. Purtroppo non rende il senso della redazione di VL; "Magni consilii angelus", fatto proprio dalla comprensione ecclesiale, compare ripetutamente nella nostra liturgia nei giorni che precedono e seguono immediatamente il Natale e, dicendoci che il nome di Gesù è "annunciatore del Sommo volere (vale a dire: di Dio)", ci spiega con parole profetiche che Egli è il Verbo di Dio fatto carne.

<p><i>animo esto, in proximo est ut a Domino cureris</i>³¹. Et Dominus noster per miracula quae fecit in carne, ostendit populo Judaeorum, ex quo carnem susceperat, quia ipse est Filius Dei, et angelus, id est, nuntius paternae voluntatis. Cui etiam gaudium perpetuae salutis praedicavit, dicens: <i>Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum</i>³² (Matth. III). Et desperantibus de acquirendo lumine coelesti: <i>Ego sum, inquit, lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae</i>³³ (Joan. VIII).</p> <p><i>Promittit angelus Tobiae ducere filium ejus in Rages civitatem Medorum, et reducere ad eum</i>³⁴. Promittit Dominus credentibus ex populo Judaeorum, quamvis idem populus ex magna sit parte caecatus, quod incarnationis suae sacramenta plebi gentilium aperiatur, rursusque in fine temporum, eadem suo populo ex quo carnem assumpserat, latius pandat, comitante ubique simul et cuncta operante fide divinitatis ipsius. Dicit ipse de ductu ad Medos: <i>Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere</i>,³⁵ etc. (Joan. X). Dicit Apostolus de reditu: <i>Donec plenitudo gentium introiret, et sic omnis Israel salvus fiet</i>³⁶ (Rom. XI).</p>	<p>... <i>“Fatti coraggio: fra poco Dio ti guarirà”</i>. (Tb 5, 10-13 Vulg). E il nostro Signore, per mezzo dei miracoli che fece nella carne, palesò al popolo dei Giudei, da cui aveva preso la carne, di essere Figlio di Dio, e angelo, vale a dire annunciatore della volontà paterna. Ad essi predicò anche la gioia della salvezza senza fine, dicendo: <i>Convertitevi, perché il regno dei cieli è vicino!</i> (Mt 3, 2). E a chi disperava insegnò come acquisire la luce celeste: <i>Io sono, dice, la luce del mondo; chi segue me, non camminerà nelle tenebre, ma avrà la luce della vita</i> (Gv 8, 12).</p> <p><i>L'angelo promette a Tobi di condurre suo figlio a Rages città dei Medi, e di ricondurlo a lui</i> (cfr Tb 5, 14-15 Vulg, 17 N.Vulg). Il Signore promette ai credenti del popolo dei Giudei - benché quel popolo sia per gran parte reso cieco - che aprirà al popolo dei gentili i misteri della sua incarnazione, e di nuovo alla fine dei tempi, più largamente largirà gli stessi al suo popolo da cui aveva assunto la carne, poiché la fede nella sua divinità opera in tutti e riunisce ovunque tutti insieme. Egli stesso dice del viaggio fra i Medi: <i>E ho altre pecore che non provengono da questo recinto: anche quelle io devo guidare</i>, etc. (Gv 10, 16). Dice l'Apostolo a proposito del ritorno: <i>Fino a quando</i></p>
---	--

³¹ Tb 5, 10-13 V: "... ut introiret ad eum. 11 Ingressus itaque salutavit eum, et dixit: Gaudium tibi sit semper. 12 Et ait Tobias: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen coeli non video? 13 Cui ait iuvenis: Forti animo esto; in proximo est, ut a Deo cureris."; VL ha: "11 ... Et cum intrasset, prior Thobis salutavit eum. Et ille dixit: Gaudium tibi semper sit, frater. 12 Et respondit Thobis, et dixit: Ut quid mihi gaudium? homo sum invalidus oculis, et non video lumen coelorum, sed in tenebris positus sum, sicut mortuus inter vivos: vocem hominum audio, et ipsos non video. 13 Et dixit illi Raphael angelus: Forti animo esto, in proximo est ut a Deo cureris." NV analogo a VL, ma "10 sicut mortui, qui non amplius vident lumen. Vivus ego sum inter mortuos."

³² Mt 3, 2 V e VL: "Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum coelorum."; NV con V.

³³ Gv 8, 12 V e VL: "Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lucem vitae."; NV con V, tranne: "..., non ambulabit in tenebris, sed habebit lucem vitae."

³⁴ Si tratta di sunto del v. 14 e del v. 15 di V: "14 Dixit itaque illi Tobias: Nunquid poteris perducere filium meum ad Gabelum in Rages civitatem Medorum? Et cum redieris, restituum tibi mercedem tuam. 15 Et dixit ei angelus: Ego ducam et reducam eum ad te." VL ha: "14 Et respondit illi Thobis: Thobias filius meus vult ire in regionem Mediam; si poteris ire cum illo, et deducere illum, dabo tibi mercedem tuam, frater. 15 Et dixit Raphael angelus: Potero ire cum illo: ... 20 Et dixit illi Raphael angelus: Ibo cum illo, ne timueris: salvi ibimus, et salvi revertemur ad te cum pace, quoniam via tuta est."; NV 5, 10. 17 con LV.

³⁵ Gv 10, 16 V e NV: "Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere,"; VL con V, tranne: "Et alias habeo oves, quae non sunt de hoc ovili: ...".

³⁶ Rm 11, 25-26 V e VL: "25 ... donec plenitudo gentium intraret, 26 Et sic omnis Israel salvus fiet"; NV come V, tranne: "salvus fiet,"

<p><i>Interrogante angelum Tobia, unde esset: Ego sum, Inquit, Azarias Annaniae magni filius</i> ³⁷. Azarias interpretatur adiutor Dominus, Annanias gratia Domini. Et Dominus his qui in se credunt intimat quia ipse est quem venire desiderans propheta cantabat: <i>Adiutor meus et liberator meus esto, Domine, ne retardaveris</i>³⁸ (Psal. LXIX). De quo et evangelista: <i>Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis</i>³⁹ (Joan. I).</p> <p><i>Tunc, paratis omnibus quae erant in via portanda, fecit Tobias vale patri suo et matri, et ambulaverunt ambo simul</i>⁴⁰. Apparente in carne Domino, parata sunt omnia quae ad redemptionem mundi pertinerent, et quibus sanctae Ecclesiae fides ac vita nutrireretur et firmaretur, donec hujus saeculi viam terminaret; id est, virtutes ejus, doctrina, tentatio, passio, resurrectio, ascensio, Spiritus sancti missio, fides credentium, infidelium persecutio. Quibus in Judaea peractis ipse Mediator Dei et hominum praedicavit per apostolos populo et synagogae, unde carnis originem susceperat, gaudia supernae salutis et pacis. Et his qui credere atque accipere volebant, ea per seipsum donavit, sicque ad salutem gentium in eisdem suis doctoribus venit.</p>	<p><i>non saranno entrate tutte quante le genti. Allora tutto Israele sarà salvato</i> (Rm 11, 25-26).</p> <p><i>Interrogato da Tobi da dove fosse, l'angelo gli disse: "Io sono Azaria, figlio del grande Anania"</i> (Tb 5, 16. 18 Vulg). Azaria si traduce "il Signore aiuta", Anania "grazia del Signore". E a quanti credono in lui il Signore comunica che è lui colui del quale il profeta, desiderando che venisse, cantava: <i>Tu sei mio aiuto e mio liberatore: Signore, non tardare.</i> (Sal 69, 6). Di lui anche l'evangelista: <i>E noi abbiamo contemplato la sua gloria, gloria come del Figlio unigenito che viene dal Padre, pieno di grazia e di verità.</i> (Gv 1, 14).</p> <p><i>Preparate tutte le cose da portarsi nel viaggio, Tobia disse addio al suo padre e alla sua madre, e i due partirono insieme</i> (Tb 5, 22 Vulg). Quando il Signore è apparso nella carne, è stato pronto tutto ciò che concerneva la redenzione del mondo, e di cui nutrire e confermare la fede e la vita della santa Chiesa, finché non giunga a termine il percorso di questo evo; vale a dire, le sue virtù, l'insegnamento, la tentazione, la passione, la resurrezione, l'ascensione, l'invio dello Spirito santo, la fede dei credenti, la persecuzione da parte degli infedeli. Compiutesi queste cose in Giudea, lo stesso Mediatore fra Dio e gli uomini, predicò per mezzo degli apostoli al popolo e alla sinagoga, da cui aveva avuto origine la sua carne, le gioie della salvezza superna e della pace. E a quanti volevano credere e accogliere, le donò per mezzo di se stesso; e parimenti, nella persona di questi suoi dottori, venne per la salvezza delle genti.</p>
--	---

³⁷ Sunto di Tb 5, 16-18 V: "Cui Tobias respondit: Rogo te, indica mihi de qua domo, aut de qua tribu es tu? ... 18 ... ego sum Azarias Ananiae magni filius."; VL ha: "16 Et dixit Thobis: Frater, ex quo genere es, et ex qua tribu? narra mihi. 17 Et ille dixit: Quid necesse est te scire genus meum, vel tribum meam? mercenarium desideras; genus et tribum meam cur quaeris? 18 Sed si valde exigis, ego sum Azarias Annaniae magni filius, ex fratribus tuis."; NV 5, 11-13 analogo a VL, ma sostituisce "Sed si valde exigis" con "Et dixit ei: "Volo scire ex veritate cuius sis et nomen tuum".

³⁸ Sal 70 (69), 6 V e NV: "Adiutor meus et liberator meus es tu: Domine, ne moreris."; VL: "Adiutor meus, et liberator meus es tu: Domine ne tardaveris Deus."

³⁹ Gv 1, 14 V e NV: "et vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae, et veritatis."; VL con V, tranne: "... veritate."

⁴⁰ Tb 5, 22 V: "Tunc paratis omnibus, quae erant in via portanda, fecit Tobias vale patri suo et matri suae, et ambulaverunt ambo simul."; VL ha: "Et praeparavit se ad viam Thobias, et exiit ut iret: et osculatus est patrem suum et matrem; et dixit illi Thobis pater suus: Vade fili, salvus et sanus venias."; NV 17 analogo a VL, ma senza "Et praeparavit se ad viamThobias".

<p>(Tob. VI.) <i>Profectus est ergo Tobias, et canis secutus est eum</i>⁴¹. Veniente Domino ad salvandas gentes, sancti praedicatores sunt ejus vestigia secuti, quia quod jussit, impleverunt: <i>Euntes docete omnes gentes</i>⁴² (<i>Matth. XXVIII</i>). Denique domum Cornelii primo ipse Dominus Spiritu sancto replevit, et sic Petrus aqua perfudit (<i>Act. X</i>). Canes autem vocantur doctores; quia domum, substantiam, oves sui Conditoris spirituales, a furibus bestiisque, id est, ab immundis spiritibus et hominibus defendunt haereticis.</p> <p><i>Mansit Tobias, duce angelo profectus, prima mansione juxta fluvium Tigrin; et exivit ut lavaret pedes suos, et ecce piscis immanis exivit ad devorandum eum</i>⁴³. Hic denuo passionis dominicae sacramentum manifestius significatur. Piscis enim immanis, qui a Tobia, cum eum devorare appeteret, angelo docente occisus est, antiquum generis humani devoratore, hoc est diabolum designat, qui dum in Redemptore nostro mortem carnis appeteret, captus est potentia divinitatis. Fluvius Tigris, qui propter rapidissimum cursum a tigride bestia velocissima nomen accepit, decursum nostrae mortis ac mortalitatis indicat. In quo piscis latebat immanis, quia invisibilis humani generis seductor mortis habebat imperium. Mansit Tobias juxta Tigris fluentia, quia Dominus in mundo apparens, inter peccatores ac mortales vitam duxit, sed eum nec peccati unda tetigit, neque in illo suum aliquid adveniens princeps tenebrarum reperit. Exivit autem Tobias in fluvium, ut lavaret pedes suos; et Dominus mortem, cui nihil debebat, suscepit, ut fideles omnes, sua videlicet membra, a contagio</p>	<p>(Tob. VI.) <i>Tobia partì seguito dal cane</i> (Tb 6, 1 Vulg). Alla venuta del Signore per salvare le genti, i santi predicatori hanno seguito le sue orme, perché hanno portato a termine ciò che aveva comandato: <i>Andate dunque e fate discepoli tutti i popoli</i> (Mt 28, 19). Infine lo stesso Signore per primo ha riempito di Spirito santo la casa di Cornelio, e così Pietro li ha immersi nell'acqua (At. 10, 44-48). Dunque i dottori sono chiamati cani, perché difendono la casa, la ricchezza, le greggi spirituali del loro Fattore¹¹⁷ dai ladri e dalle bestie, cioè dagli spiriti immondi e dagli eretici.</p> <p><i>Tobia partì [sotto la guida dell'angelo] ..., e fece la prima tappa al fiume Tigri. Andatovi a lavarsi i piedi, ecco uscire un gran pesce a divorarlo</i> (Tb 6, 1-2 Vulg). Qui di nuovo è significato in modo ancor più manifesto il mistero della passione del Signore. Infatti il pesce immane, che, grazie all'insegnamento dell'angelo, è stato ucciso da Tobia, mentre desiderava divorarlo, raffigura il divoratore antico del genere umano, cioè il diavolo, che, mentre appetiva la morte della carne del nostro Redentore, è stato catturato dalla potenza della divinità. Il fiume Tigri, che per il suo rapidissimo corso ha preso nome dalla tigre, bestia velocissima, indica il decorso della nostra morte e della mortalità. In lui si nascondeva il pesce immane, perché l'invisibile seduttore del genere umano aveva l'impero della morte. Tobia rimase lungo la corrente del Tigri, perché il Signore, apparendo nel mondo, condusse la vita fra i peccatori e i mortali, ma non lo toccò l'onda del peccato, e il principe delle tenebre, sopraggiungendo, non trovò in lui alcunché di suo. Tuttavia Tobia entrò nel fiume, per lavare</p>
---	---

⁴¹ Tb 6, 1 V: "Profectus est autem Tobias, et canis secutus est eum"; VL ha: "Et profectus est filius illorum, et angelus cum illo, et canis secutus est eos."; NV 2 analogo a VL.

⁴² Mt 28, 19 V, VL e NV: "Euntes ergo docete omnes gentes,".

⁴³ Tb 6, 1-2 V: "1 ... et mansit prima mansione iuxta fluvium Tigris. 2 Et exivit ut lavaret pedes suos, et ecce piscis immanis exivit ad devorandum eum."; VL ha: "1 ... et ibant pariter, et comprehendit illos prima nox; et manserunt super flumen Tigrim. 2 Et descendit Thobias lavare pedes suos in flumine, et exsilivit piscis de aqua magnus, et circumplexus est pedes eius: pene puerum devoraverat."; NV 2-3 analogo a VL.

¹¹⁷ Ho deciso di tradurre così il termine "Conditor" in quanto riferito al Figlio, che non è colui che crea ma colui "per mezzo del quale tutto fu fatto" (Gv 1, 3); termine desueto ma di nobili, e ben noti, natali.

peccati et mortis ablueret. Occurrit Tobiae piscis, devorare illum cupiens; et Domino passo in cruce venit diabolus, qui eum crucifigi docuerat, quaerens si quid forte in ejus anima sceleris inveniret.

*Expavescens piscem Tobias clamavit voce magna, dicens: Domine, invadit me*⁴⁴. Et Dominus, imminente mortis articulo, coepit pavere et taedere, non diabolum pertimescens, sed mortem, quae *invidia diaboli intravit in orbem terrarum*⁴⁵ (Sap. II), naturali carnis fragilitate perhorrescens; unde et orabat, ut, *si fieri posset, transiret ab eo hora* (Marc. XII⁴⁶). Et dixit: *Abba Pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc a me; sed non quod ego volo, sed quod tu* (Luc. XXII⁴⁷).

*Dixit angelus Tobiae, Apprehende branchiam piscis, et trahe eum ad te*⁴⁸. Apprehendit Dominus diabolum, et eum qui se in morte capere voluit, moriendo cepit et vicit. Apprehendit autem branchiam ejus, ut caput nequissimum a corpore decepto, potentiae suae dextera separaret, id est, nequitiam hostis antiqui ab eorum quos sibi male conjunxerat, et quasi unum corpus secum fecerat, corde auferret, et hos ecclesiae suae corpori pius Redemptor insereret. Branchiam quippe habet piscis in confinio capitis et corporis sui. Sicut autem Dominus noster caput Ecclesiae suae, Ecclesia vero corpus est ejus; ita diabolus

i suoi piedi; e il Signore assunse la morte, cui non doveva nulla, perché tutti i fedeli, ossia le sue membra, fossero lavati dal contagio del peccato e della morte. Il pesce saltò addosso a Tobia, bramando divorarlo; e il diavolo, che aveva spinto a crocifiggerlo, venne al Signore che aveva patito in croce, sperando di trovare nella sua anima qualche cosa di empio.

Spaventato [dal pesce], Tobia diede un gran grido: “Signore, mi assale” (Tb 6, 3; Vulg). E il Signore, in imminente articolo di morte, cominciò ad aver paura e a provar disgusto, non per terrore del diavolo, ma della morte, che *per l’invidia del diavolo [...] è entrata nel mondo* (Sap 2, 24), inorridendo per la naturale fragilità della carne; motivo per cui pregava, *che, se fosse possibile, passasse via da lui quell’ora* (Mc 14, 35). E disse: *“Abbà! Padre! Tutto è possibile a te: allontana da me questo calice! Però non ciò che voglio io, ma ciò che vuoi tu”* (Mc 14, 36).

L’Angelo disse [a Tobia]: “Prendilo per le branchie e tiralo a te” (Tb 6, 4 Vulg). Il Signore afferrò il diavolo, e con la morte catturò e vinse quello, che aveva voluto prenderlo a sé nella morte. Il pio Redentore afferrò dunque la sua branchia, così da poter separare con la destra della sua potenza il capo dissolto dal corpo ingannato, vale a dire la dissolutezza del nemico antico da quelli che aveva unito a sé nel male quasi facendone un solo corpo, e strappare dal cuore, e innestarli sul corpo della sua Chiesa. Di certo il pesce ha la branchia al limite tra il capo e il suo corpo. Come dunque nostro Signore è capo della sua

⁴⁴ Tb 6, 3 V: “Quem expavescens Tobias clamavit voce magna, dicens: Domine, invadit me.”; VL 2-3 ha: “circumplexus est pedes eius: pene puerum devoraverat. 3 Et exclamavit puer.” NV analogo a VL.

⁴⁵ Sap 2, 24 V e NV: “Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum.”

⁴⁶ In realtà è Mc 14, 35 V e NV: “ut, si fieri posset, transiret ab eo hora.”; VL con V, tranne: “... potest ...”.

⁴⁷ Citazione letterale non di Lc 22 ma di Mc 14, 36 V: “et dixit: Abba pater, omnia tibi possibilia sunt: transfer calicem hunc a me; sed non quod ego volo, sed quod tu.”; VL: “dicens: Abba pater, omnia tibi licent: transfer a me hunc calicem, sed non sicut ego volo, sed sicut tu vis pater.”; “NV: “et dicebat: “Abba, Pater! Omnia tibi possibilia sunt. Transfer calicem hunc a me; sed non quod ego volo, sed quod tu”.

⁴⁸ Tb 6, 4 V: “Et dixit ei Angelus: Apprehende branchiam eius, et trahe eum ad te.”; VL ha: “Et dixit illi angelus: Comprehende et tene illum. Et comprehendit puer piscem, et eduxit illum in terram.”; NV con VL.

<p>caput omnium iniquorum, et omnes iniqui corpus et membra sunt ejus. Apprehendit ergo Dominus branchiam piscis immanissimi, et traxit eum ad se, projecitque in siccum, quia potentiam diaboli comminuens, traduxit palam confidenter, eruitque de potestate tenebrarum, quos filios lucis esse praescivit.</p> <p><i>Quod cum fecisset, palpitare coepit in sicco ante pedes ejus</i>⁴⁹. Cum Dominus nequitiam maligni hostis superans proferret in lucem, atque omnibus redderet manifestam, molitus est adhuc superbiens persecutionem electis ejus commovere, qui sunt pedes ejus; quia per ipsos ambulat in terra Dominus qui super omnia regnat in coelo.</p> <p><i>Tunc dixit ei angelus Domini, Exentera hunc piscem</i>⁵⁰, etc. Exenteravit Dominus piscem, cum nequitiam diaboli latius sanctis aperuit, et quasi arcana insidiarum ejus evisceravit. Reposuit sibi cor ejus, quia calliditatem ejus libris sanctis involvit; de qua scriptum est, <i>Serpens autem erat callidior cunctis animantibus terrae</i>⁵¹ (Gen. III). De quo corde dixit et Paulus: <i>Non ignoramus cogitationes ejus</i>⁵² (II Cor. II). Reposuit et fel, quia quanto malitiae furore contra genus humanum saeviret, propter cautelae studium scribi et conservari voluit. Jecur quoque reposuit, quia maturitatem consiliorum ejus malignam adversum nos innotescere nobis per doctores veritatis dignatus est. Ferunt enim quia calore ac virtute jecoris occulta cibi excoquantur comesti, et ad digestionem perveniant. Cum vero ea quae agere</p>	<p>Chiesa, la Chiesa è davvero il suo corpo; così il diavolo è capo di tutti gli iniqui, e tutti gli iniqui sono corpo e membra sue. Dunque il Signore afferrò la branchia del grandissimo pesce, e lo trasse a sé, e lo gettò sull'asciutto, perché affievolendo la potenza del diavolo, portò risolutamente allo scoperto, e strappò dal potere delle tenebre quelli che sapeva essere figli della luce.</p> <p><i>Avendo ciò fatto, egli lo tirò a secco, e (il pesce) cominciò a palpitare ai suoi piedi</i> (Tb 6, 4 Vulg). Poiché il Signore aveva superato e portato alla luce la scelleratezza del nemico maligno rendendola manifesta a tutti, colui che sino allora si era insuperbito si diede da fare per mettere in moto la persecuzione contro i suoi eletti, che sono i suoi piedi; perché il Signore cammina sulla terra per mezzo loro, lui che in cielo regna su tutto.</p> <p><i>Allora l'angelo gli disse: "Sventra questo pesce"</i> (Tb 6, 5 Vulg), etc. Il Signore sventrò il pesce, quando palesò assai ampiamente ai santi la scelleratezza del diavolo, quasi eviscerando gli arcani delle sue insidie. Mise in serbo per sé il cuore di lui, perché avvolse coi libri santi la sua scaltrezza; della quale è scritto, <i>Il serpente era il più astuto di tutti gli animali della terra</i>¹¹⁸ (Gn 3, 1). Di quel cuore disse anche Paolo: <i>di cui non ignoriamo le intenzioni</i> (2Cor 2, 11). Mise in serbo anche il fiele, perché, per volontà di cautela, volle che fosse scritto e conservato con quanto malvagio furore quegli infierisse contro il genere umano. Mise in serbo pure il fegato, perché si è degnato di farci conoscere grazie ai dottori della verità il maligno disegno dei suoi intendimenti nei nostri confronti. Si dice infatti che col calore e le</p>
--	---

⁴⁹ Tb 6, 4 V: "Quod cum fecisset, attraxit eum in siccum, et palpitare coepit ante pedes eius."; VL ha: "... et eduxit illum in terram."; NV con VL.

⁵⁰ Tb 6, 5 V: "Tunc dixit ei Angelus: Exentera hunc piscem"; VL ha: "Et dixit angelus puero: Exintera hunc piscem,"; NV con VL.

⁵¹ Gn 3, 1 V: "Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terrae"; NV con V, tranne: "... animantibus agri"; VL: "Serpens autem erat prudentissimus omnium bestiarum quae sunt super terram,".

⁵² 2Cor 2, 11 V e NV: "non enim ignoramus cogitationes eius."; VL: "non enim versutias eius ignoramus.".

¹¹⁸ NCEI ha "... animali selvatici", a fronte del latino di NV; siccome in latino l'aggettivo ha due varianti, mi sembra corretto rispettare anche in italiano quella citata nel testo.

<p>disponimus, sedula cogitatione quo ordine sint peragenda exquirimus, quasi acceptos in stomacho cibos ardore jecoris excoquimus.</p> <p><i>Sunt enim haec necessaria ad medicamenta utiliter</i>⁵³. Astutia et malitia diaboli hostis antiqui nobis agnita proficiunt ad medelam; quia quanto ea certius exploramus, tanto cautius declinamus.</p> <p><i>Assavit Tobias carnes piscis</i>⁵⁴, etc. Quidquid ex pisce sibi assumpserunt, eos significat qui de membris diaboli in Christi membra transferuntur, id est, de infidelitate convertuntur ad fidem. Quidquid vero dimiserunt, eos econtra demonstrat, qui, audito Dei verbo, malunt inter membra mortua ac putida sui deceptoris residere, quam in societatem Salvatoris reverti. Assavit carnes ejus in eis quos carnales invenit, sed igne sui amoris spirituales ac fortes reddidit. Denique Spiritus sanctus in apostolos in ignis visione descendit. <i>Caetera</i>, inquit, <i>salierunt</i>⁵⁵; quod ad doctores spiritualiter pertinet, quibus dicitur: <i>Vos estis sal terrae</i>⁵⁶ (<i>Matth. V</i>). Salierunt autem, id est, Tobias et angelus; quia idem Mediator Dei et hominum, et humanitus apostolos docuit loquendo, et divinitus eis in corde salem sapientiae tribuit.</p> <p><i>Tulerunt autem secum quae sufficerent eis</i>⁵⁷, etc. Quia Dominus tantos de Judaea collegit ad fidem, qui sufficerent, ad exemplum vivendi, vel ad ministerium praedicandi, quousque etiam in</p>	<p>proprietà nascoste del fegato si scioglano i cibi mangiati, così che giungano a digestione. Invero quando valutiamo con scrupolosa riflessione in che ordine si debbano compiere le cose che abbiamo deciso di fare, le sciogliamo con l'ardore del fegato quasi fossero cibi accolti nello stomaco.</p> <p><i>Perché queste cose sono necessarie per utili medicamenti</i> (Tb 6, 5 Vulg). L'astuzia e la malizia del nemico antico, il diavolo, se riconosciute, ci giovano come medicamento; perché con quanta più consapevolezza le esploriamo, con tanta più cautela le evitiamo.</p> <p><i>[Tobia arrostiti le carni del pesce]</i> (Tb 6, 6 Vulg), etc. Tutto ciò che del pesce presero per sè, significa quelli che da membra del diavolo sono trasformati in membra di Cristo, cioè, dall'infedeltà si convertono alla fede. Ciò che invece scartarono, di contro raffigura quelli che, ascoltata la parola di Dio, preferiscono stare fra le membra morte e putride del loro ingannatore, che tornare in unione con il Salvatore. Arrostiti le sue carni in quelli che trovò carnali, ma col fuoco del suo amore li rese di nuovo spirituali e forti. Poi lo Spirito santo discese sugli apostoli come fuoco visibile. <i>Salando</i>, dice, <i>il resto</i> (Tb 6, 6 Vulg); il che riguarda spiritualmente i dottori, dei quali è detto: <i>Voi siete il sale della terra</i> (Mt 5, 13). Dunque salarono, cioè: Tobia e l'angelo; perché lo stesso Mediatore di Dio e degli uomini, in quanto uomo istruì gli apostoli parlando, e in quanto Dio conferì loro nel cuore il sale della sapienza.</p> <p><i>Portarono pel viaggio ... [quanto] bastasse loro</i> (cfr Tb 6, 6 Vulg), etc. Perché il Signore raccolse alla fede dalla Giudea quanti bastassero come esempio di vita, o per il ministero della predicazione,</p>
--	---

⁵³ Tb 6, 5 V: "... sunt enim haec necessaria ad medicamenta utiliter."; VL ha: "... sunt enim necessaria haec ad medicamenta utilia."; NV "Sunt enim fel et cor et iecur eius ad medicamentum utilia."

⁵⁴ Tb 6, 6 V: "... assavit carnes eius."; VL ha: "... et partem piscis assaverunt."; NV analogo a VL.

⁵⁵ Tb 6, 6 V: "... cetera salierunt"; VL ha: "... cetera autem salierunt."; NV: "... et reliquit ex illo salitum."

⁵⁶ Mt 5, 13 V, VL e NV: "Vos estis sal terrae."

⁵⁷ Cfr Tb 6, 6 Vulg: "... et secum tulerunt in via: ... quae sufficerent eis."; VL ha: "... et tulerunt in via; cetera salierunt."; NV ha: "... et manducavit et reliquit ex illo salitum."

<p>gentibus Ecclesiae fundamenta locaret.</p> <p><i>Suggerit angelus Tobiae, ut ingressus domum Raguel, filiam ejus Saram petat sibi uxorem</i>⁵⁸. Raguel indicat populum gentium, quem Dominus per praedicatorum suos visitare dignatus est; ut de ejus stirpe sibi sponsam assumeret, id est, ipsam gentilitatem sibi Ecclesiam faceret. Congruit et Sarae nomen Ecclesiae, propter Saram conjugem Abraham patriarchae, quae genuit Isaac filium promissionis, id est, liberum Ecclesiae populum. Nomen quoque Raguel, qui interpretatur pastus ejus Deus, sive amicus Deus; illum designat populum, qui, victa diaboli fraude, se suosque Domini consortio nectit qui dicere novit: <i>Dominus pascit me, et nihil mihi deerit (Psal. XXXII)</i>⁵⁹. Et audire meretur: <i>Jam non dicam vos servos, sed amicos meos</i>⁶⁰ (Joan. XV).</p> <p><i>Tibi debetur omnis substantia ejus</i>⁶¹. Et Pater ad Filium: <i>Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et caetera (Psal. II)</i>.</p> <p>(Tob. VII.) <i>Ingressi sunt ad Raguelem, qui eos suscepit cum gaudio</i>⁶². Adiit Dominus populum nationum per doctores sui verbi, qui libenter accepit in plurimis locis, ut apostolorum Actus testantur.</p> <p><i>Petitus filiam Raguel primo expavit, sciens quid provenisset illis septem viris; sed docente angelo, quia immundi eam habere non possent, Tobias autem, qui Deum timebat, posset, mox dare</i></p>	<p>per porre anche fra le genti le fondamenta della Chiesa.</p> <p><i>L'angelo suggerisce a Tobia, una volta entrato in casa sua, di chiedere in moglie a Raguele sua figlia Sara</i> (cfr Tb 6, 11-12 Vulg, 6, 11-13 N.Vulg). Raguele indica il popolo delle genti, che il Signore si è degnato visitare per mezzo dei suoi predicatori; così da prendere per sé una sposa dalla loro stirpe, cioè, fare degli stessi pagani una Chiesa per sé. Il nome di Sara è congruo per la Chiesa, per via di Sara coniuge del patriarca Abramo, la quale generò Isacco il figlio della promessa, vale a dire, il popolo figlio della Chiesa. Anche il nome di Raguele, che si traduce “Dio è suo alimento”, oppure “Dio è amico”, designa quel popolo che, vinto l’inganno del diavolo, lega sé e i suoi al consorzio del Signore, quello che è capace di dire: <i>Il Signore è il mio pastore: non manco di nulla</i>. (Sal 22, 1). E che merita sentire: <i>Non vi chiamo più servi, ma ... amici [miei]</i> (cfr Gv 15, 15).</p> <p><i>Ti toccherebbero tutti i suoi beni</i> (Tb 6, 12 Vulg). E il Padre al Figlio: <i>Chiedimi e ti darò in eredità le genti, e il resto</i> (Sal 2, 8).</p> <p>(Tob. VII.) <i>Essi entrarono da Raguele, che li accolse con gioia</i> (Tb 7, 1 Vulg). Il Signore, per mezzo dei dottori della sua parola, andò al popolo delle nazioni che volentieri li accolse in più luoghi, come attestano gli Atti degli apostoli.</p> <p><i>[Richiesto della figlia,] Raguele fu pieno di spavento, ... sapendo quant'era accaduto a quei sette mariti; ma istruito dall'angelo, che le persone impure non la potevano avere e invece lo</i></p>
--	--

⁵⁸ Sunt dei vv 6, 11-12 V e VL, NV 6, 11-13.

⁵⁹ In realtà Sal 23 (22), 1; V ha: “Dominus regit me”; VL: “Dominus reget me”; NV: “Dominus pascit me”

⁶⁰ Gv 15, 15 V: “Iam non dicam vos servos: ... Vos autem dixi amicos,”; VL e NV: “Iam non dico vos servos, ...; vos autem dixi amicos:”

⁶¹ Tb 6, 12 V: “Tibi debetur omnis substantia eius,”; VL ha: “... , ut possideas eam, et haereditatem illius, et omnem substantiam patri eius,”; N.Vulg ha: “12 ... ; et iustum est, ut possideas, quae sunt patri eius.”

⁶² Tb 7, 1 V: “Ingressi sunt autem ad Raguelem, et suscepit eos Raguel cum gaudio,”; VL ha: “Et cum venissent in civitatem Ecbatanan, dicit Thobias angelo: Azarias frater, duc me viam rectam ad Raguhelem. Et venerunt, et invenerunt illum sedentem in atrio, circa ostium domus suae, et salutaverunt illum priores. Et dixit Raghuel: Bene valeatis fratres, intrate salvi et sani: et induxit illos in domum suam.”. NV analogo a VL.

*consensit*⁶³. Audiens verbum fidei populus gentium, atque ab apostolis admonitus, ut de sua progenie per orbem Ecclesiam Christi faceret, non sine certa exploratione potuit novae fidei jura legemque suscipere; sciens quod multis temporibus priscis habuit doctores, qui omnes quasi septenario numero comprehensi, hujus solum vitae gaudia noverant, de aeternis nihil certum dicebant, ideoque illos absque spe vitae immortalis, aeternae mortis rapuisset interitus. Sed docente intrinsecus ipsa veritate, quae foris per doctorum ora sonabat, tandem intellexit quia necesse esset ut stulta dicerent stulti, perirentque hi qui Dominum verum non noverant; jure autem mundi Conditor in mundum veniens, mundi regimen susciperet. Et fidem confessus Christi, ejus se sacramentis sanctificari gaudebat.

(Tob. VIII.) *Introductus Tobias ad Saram in cubiculum, protulit de cassidili suo partem jecoris*⁶⁴, etc. Et Dominus accepturus Ecclesiam de gentibus, in primo dispositionis ejus initio jubet eam in singulis credentibus abrenuntiare Satanae, et omnibus operibus ejus, et omnibus pompis ejus; ac deinde confiteri fidem sanctae Trinitatis in remissionem peccatorum, quod est intima pacis viscera vivis cremare carbonibus.

*Quibus actis angelus apprehendens daemonem ligavit*⁶⁵. Quia post abrenuntiationem diaboli, post confessionem rectae fidei, sequitur

poteva Tobia, che temeva Dio, subito diede il consenso (cfr Tb 7, 11ss Vulg). Ascoltando la parola della fede, e ammonito dagli apostoli così che dalla sua discendenza potesse nascere nel mondo la Chiesa di Cristo, il popolo delle genti, non senza una solida investigazione, poté accogliere la legge e le norme della nuova fede; conscio che nei molti tempi precedenti ebbe dottori, che stanno praticamente tutti nel numero settenario, i quali conoscevano solo le gioie di questa vita, non dicevano niente di certo di quella eterna, e pertanto, lontani dalla speranza di una vita immortale, li avrebbe rapiti l'annientamento della morte eterna. Ma poiché quella medesima verità, che esteriormente risuonava dalla bocca dei dottori, insegnava pure interiormente, alla fine [il popolo delle genti] comprese che era logico che gli stolti dicano stoltezze, e che periscano quanti non riconoscono il vero Signore; ma che di diritto, venendo nel mondo, il Fattore del mondo assumesse il governo del mondo. E confessando la fede in Cristo, gioiva d'essere santificato dai suoi sacramenti.

(Tob. VIII.) *Tobia, introdotto nella camera di Sara, prese dalla sua bisaccia un pezzo di fegato* (Tb 8, 1-2 Vulg), etc. E il Signore nell'accogliere la Chiesa dalle genti, dando inizio alle sue disposizioni, impone che essa tramite i singoli credenti rinunzi a Satana, e a tutte le sue opere, e a tutti i suoi fasti; poi di confessare la fede nella santa Trinità per la remissione dei peccati, vale a dire ardere con vivi carboni le intime viscere di pace.

*Fatte queste cose, l'angelo prese il demonio e lo [...]legò*¹¹⁹ (Tb 8, 3). Perché dopo la rinuncia al diavolo, dopo la confessione della retta

⁶³ Cfr Tb 7, 11 V: "Quo audito verbo Raguel expavit, sciens quod evenerit illis septem viris", e un sunto dei vv 12-16; cfr VL e NV vv 10-11

⁶⁴ Cfr Tb 8, 1-2 V: "1 Postquam vero coenaverunt, introduxerunt iuvenem ad eam. 2 Recordatus itaque Tobias sermonum Angeli, protulit de cassidili suo partem iecoris,"; VL ha: "1 ... et deduxerunt iuvenem, et induxerunt illum in cubiculum. 2 ... et sustulit de sacco quem habebat, cor et iecor piscis"; NV con VL.

⁶⁵ Cfr Tb 8, 3 V: "Tunc Raphael Angelus apprehendit Daemonium, et religavit illud"; VL ha: "3 ... daemonium, et refugit Et abiit Raphael angelus, et colligavit eum ibi,"; NV analogo a VL.

¹¹⁹ In realtà il testo italiano di cui mi sto servendo traduce "relegò", fedele al testo latino della V che ha "religavit"; siccome Beda cita invece con "ligavit", anche io rettifico segnalando.

remissio peccatorum, expulso daemonio per aquam baptismi. Ligavit autem eum, quia a fidelium laesione retinuit; quos etsi tentare aliquoties permittitur, ut probentur, superare tamen prohibetur ne a fide deficiant.

*Ligavit eum in deserto superioris Aegypti*⁶⁶. Et desertum et Aegyptus infidelium corda significant, quae et deserta, id est, derelicta sunt a Deo, cujus inhabitatione sunt indigna. Et haec eadem sunt juxta interpretationem nominis Aegypti, perfidiae suae tenebris obscurata. Nec immerito qui deseritur a gratia divinae lucis, repletur a principe tenebrarum. Apprehensum ergo angelus daemonem, qui Tobiam occidere cupiebat, ligavit in deserto superioris Aegypti; quia cohibitum a raptu fidelium, qui membra sunt sui Redemptoris, idem Dominus et Redemptor noster diabolum infidelibus tantum dominari permittit. In quibus etiam ligatum tenet eum; quia nec ipsos quos possidet impios, tantum laedere sinitur, quantum insatiabili furore desiderat.

*Interea circa pullorum cantum timens Raguel, ne forte occisus esset a daemone Tobias, fodit sepulcrum cum servis; sed hoc confestim agnita sospitate illius, jussit terra repleri*⁶⁷. Cantus pullorum sonus est praedicantium, qui cum mane diemque verum fidei mundo post tenebras erroris adfuturum canerent, erant quidam in populo gentium, qui dubitarent an vere Dominus hostem vicisset antiquum, ideoque fidem nominis ejus obruere atque abscondere satius aestimarent; qui tamen postmodum agnita luce veritatis, quasi aurora procedente et crebrescente pullorum cantu, id est, voce doctorum, qui ad superna desideria alacri cordis volatu se levare consuerunt, omne nubilum dubitationis sua de mente pepulerunt, ac veraciter Christum, hoste prostrato, sponsum esse sanctae Ecclesiae cognoverunt.